
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

Καλλιθέα, 30-01-2023 

 

Αριθμός απόφασης: 287 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 2131604552 

Email: ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022, Α΄ 206), εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. του άρθρου 10 της με αριθμό Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

(ΦΕΚ 4738/τ. Β΄/26-10-2020), όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. της με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 1440/τ. 

Β΄/27-04-2017). 

δ. της με αριθμό Α. 1165/22-11-2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (Ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ. Β΄/25-11-2022). 

2. Τη με αριθμό ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Τη με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ 2759/τ. 

Β΄/01-09-2016). 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 04-10-2022 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου 

……………../20221004/1304 ενδικοφανή προσφυγή του ……………. ……………….. του ……………, 

Α.Φ.Μ. …………………….., κατοίκου ………………….. Αττικής, οδός ………….. αρ. ………, Τ.Κ. ………….., 

κατά της με ημερομηνία έκδοσης 29-08-2022 και με αριθμό ειδοποίησης …………… πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2021 του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 

βάσει της από 29-08-2022 και με αριθμό ……………/2022 αρχικής ηλεκτρονικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματός του του οικείου φορολογικού έτους, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

5. Την ανωτέρω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 

2021 του Διοικητή της ΑΑΔΕ, της οποίας ζητείται, καθ’ ερμηνεία των διατυπωθέντων με την εν 

λόγω ενδικοφανή προσφυγή αιτημάτων, η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κορωπίου. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α3, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 04-10-2022 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου 

………………………/20221004/1304 ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………. …………. του 

………………., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων, την 29-08-2022, υπέβαλε τη με αριθμό ………………/2022 αρχική ηλεκτρονική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 βάσει της οποίας εκδόθηκε την 

ίδια ημερομηνία (29-08-2022) η με αριθμό ειδοποίησης ………….. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου υπόχρεου (Α.Χ.Κ. ……./30) του οικείου φορολογικού έτους του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ, με την οποία προσδιορίστηκε για τον προσφεύγοντα σύνολο φόρου εισοδήματος 

προς καταβολή ποσού ύψους 9.337,99€ πλέον ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α του Ν. 4172/2013 προς καταβολή ποσού ύψους 1.959,53€ [= 4.436,24€ (ποσό 

εισφοράς) – 2.476,71€ (εισφορά που παρακρατήθηκε)], ήτοι συνολικό οφειλόμενο ποσό 

ύψους 11.297,52€. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά: 

• να γίνει δεκτή η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή του, 

• να ακυρωθεί η από 29-08-2022 εκδοθείσα σε βάρος του πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ΚΦΕ ποσού εισφοράς 

ύψους 4.436,24€ για το φορολογικό έτος 2021 (για εισοδήματα που απέκτησε από 01-01-

2021 έως 31-12-2021) και 

• να του επιστραφεί (κατά το άρθρο 42 του ΚΦΔ) το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

του άρθρου 43Α του ΚΦΕ, το οποίο ήδη κατέβαλε αχρεωστήτως στο Ελληνικό Δημόσιο για 

το φορολογικό έτος 2021 (εν μέρει με παρακράτησή του από τις μηνιαίες αποδοχές του 

και κατά το υπόλοιπο μέρος μετά την έκδοση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού, 

μεταξύ άλλων, και της εν λόγω εισφοράς), ήτοι να του επιστραφεί το ποσό των 4.436,24€, 

και μάλιστα νομιμοτόκως από την 04-10-2022 και εφεξής, ήτοι από την ημερομηνία 

υποβολής από τον ίδιο στη Δ.Ο.Υ. Κορωπίου της αίτησης επιστροφής του ταυτόχρονα με 

την άσκηση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής του, 

προβάλλοντας, συνοπτικά, τους παρακάτω λόγους: 

▪ Παραβίαση της αρχής της ισότητας ενώπιον του νόμου και της ισότητας στα δημόσια 

βάρη, καθώς και της αρχής της απαγόρευσης των διακρίσεων αφενός δια της διατήρησης 

επιβολής ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα εισοδήματα των υπαλλήλων σε φορείς του 

δημοσίου τομέα, συμπεριλαμβανομένων των δικαστικών λειτουργών, και αφετέρου δια της 

θέσπισης απαλλαγών συγκεκριμένων κατηγοριών φορολογουμένων από την ως άνω 

παρακράτηση. 

▪ Παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας δια της διατήρησης παρακράτησης της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης στα εισοδήματα των υπαλλήλων σε φορείς του δημοσίου τομέα εν 

γένει, συμπεριλαμβανομένων των δικαστικών λειτουργών. 



3 

▪ Η διάταξη του άρθρου 72 παρ. 49 και 50 του Ν. 4172/2013 (όπως οι παράγραφοι αυτές 

προστέθηκαν με το άρθρο 298 του Ν. 4738/2020 και στη συνέχεια τροποποιήθηκαν με το 

άρθρο 33 παρ. 2 του Ν. 4772/2021 και το άρθρο 121 παρ. 1 του Ν. 4799/2021), κατά το 

μέρος που εξαιρεί τα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις από την απαλλαγή 

από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης, είναι αντισυνταγματική και αντίθετη στο ευρωπαϊκό 

ενωσιακό δίκαιο και καθίσταται ανεφάρμοστη (άρθρο 93 παρ. 4 του Συντάγματος), οπότε 

τελικά ισχύει χωρίς εξαιρέσεις ο κανόνας δικαίου που θέτει το άρθρο 121 παρ. 1 του Ν. 

4799/2021, ότι δηλαδή, ειδικά για το φορολογικό έτος 2021 απαλλάσσονται από την 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ΚΦΕ όλα τα εισοδήματα που 

προβλέπονται στο άρθρο αυτό, χωρίς εξαιρέσεις. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία - 

Ενδικοφανής προσφυγή» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου 

εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. …». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 «Προθεσμία, περιεχόμενο και διαδικασία 

άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής» της με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφασης 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη 

λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και 

ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε 

περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής» ορίζεται ότι: 

«1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός 

ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως 

ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα 

από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται 

σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ΄, δ΄, ε΄ Κ.Φ.Δ.).». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το προσκομιζόμενο από τον προσφεύγοντα φωτοαντίγραφο της 

προσβαλλόμενης με αριθμό ειδοποίησης ……… πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

υπόχρεου φορολογικού έτους 2021 του Διοικητή της ΑΑΔΕ, η οποία εκδόθηκε την 29-08-2022 

βάσει της από 29-08-2022 και με αριθμό ………../2022 αρχικής ηλεκτρονικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους του προσφεύγοντος, προσδιορίστηκε 

για τον προσφεύγοντα συνολικό οφειλόμενο ποσό φόρου εισοδήματος και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Ν. 4172/2013 ύψους 11.297,52€, μέρος του οποίου (και 

συγκεκριμένα, ποσό ύψους 3.000,00€), όπως προκύπτει από τις σχετικές καρτέλες που 

τηρούνται στα πληροφοριακά συστήματα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 

εκτυπώσεις των οποίων (καρτελών) βρίσκονται στο φυσικό φάκελο της υπόθεσης ως ουσιώδη 



4 

στοιχεία του, καταβλήθηκε από τον προσφεύγοντα την 29-08-2022. Από το γεγονός αυτό 

τεκμαίρεται ότι, κατά την ημερομηνία αυτή (29-08-2022), ο προσφεύγων είχε λάβει γνώση της 

προσβαλλόμενης με ημερομηνία έκδοσης 29-08-2022 και με αριθμό ειδοποίησης …………. 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2021 του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ και, συνεπώς, κατά τούτο, κατά την ημερομηνία αυτή (29-08-2022) είχε συντελεστεί 

η κοινοποίηση της εν λόγω πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου σε εκείνον, 

γεγονός το οποίο αναφέρεται και από τον ίδιο στην κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή του. 

 

Επειδή, από το γεγονός αυτό συνάγεται ότι η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή, κατατεθείσα 

την 04-10-2022, ασκήθηκε μετά την πάροδο της προβλεπόμενης από τις προπαρατεθείσες 

διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 1 του ΚΦΔ (όπως αυτές ίσχυαν κατά την ημερομηνία 

κοινοποίησης στον προσφεύγοντα της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης) προθεσμίας των 

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία που αποδεδειγμένα ο προσφεύγων έλαβε γνώση της 

ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης για την άσκησή της [η οποία (30ήμερη προθεσμία), εν 

προκειμένω, έληγε την 30-09-2022], ήτοι εκπρόθεσμα και, ως εκ τούτου, πρέπει να 

απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 04-10-2022 και με αριθμό ηλεκτρονικού 

πρωτοκόλλου ……………/20221004/1304 ενδικοφανούς προσφυγής του …………….. 

……………………. του ……………. με Α.Φ.Μ. ……………………. ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

 

  
ΑΝΘΟΥΛΑ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


